Serviço Público Federal

                                                          Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

1

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS- 1

GRADUAÇÃO EM QUÍMICA - CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUSTENTABILIDADE 2

05 DE AGOSTO DE 2020 3

Ao quinto dia do mês de agosto de 2020, reuniram-se via Google Meet (devido a suspensão das atividades 4

em decorrência da pandemia do COVID-19), às 14h00, os senhores membros da Comissão do Programa de 5

Pós-Graduação em Química - Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade (CEPG-QCTS), sob a coordenação 6

da Profa. Fernanda Amaral de Siqueira, coordenadora do programa. Estiveram presentes os docentes: 7

Fernanda Siqueira, Eliana M. Agostini Valle, Luciano Caseli, Laura O.Péres Philadelphi, Juliana Naozuka, 8

Alessandro Rodrigues, Christiane de Arruda Rodrigues e o representante discente Leandro Santos da Silva. 9

INFORMES: 1) Informes da Coordenação:  i). Gasto verba PROAP 2020: A primeira parcela da verba 10

PROAP de 2020, no valor de R$ 20.986,91, será gasto da seguinte forma: 30% foi destinada à CPP para 11

conserto de equipamentos (R$ 6.986,10), R$ 4.100,00 para conserto de duas bombas à vácuo, R$ 10590,81 12

para a compra dos consumíveis descritos abaixo. Outros pedidos recebidos serão contemplados, dentro do 13

possível, com a próxima da próxima parcela (dependerá do valor que será liberado). 14

CARGA P/ HÉLIO 5.0 ANALÍTICO T 8,5m3 150,00/m3 1.275,00

CARGAS P/ ARGÔNIO 5.0 ANALÍTICO T 3 cargas de

10m3

60,00/m3 1.800,00

CARGA P/ AR SINTÉTICO 5.0 FID T 9,6m3 50,00/m3 480,00

CARGA P/ HIDROGÊNIO 4.5 FID T 7,2m3 45,00/m3 324,00

CARGA P/ ACETILENO 2.8 A.A. A-300 9,0kg 40,00/kg 360,00

Cadinho de Estanho para Amostras solidas. Altura

8mm, diâmetro 5mm (pct c/ 100 und.)

3 164,67 494,02

Tubo reator p/ Flash EA (pct c/ 2 und.) 1 1.577,72 1.577,72

Tubo reator de 18mm p/ EA 1112 (pct c/ 2 und.) 1 662,19 662,19

Tubo reator de Quarzo 18mm (pct c/ 2 und.) 1 2.307,18 2.307,18

VIALS 2,0 ml. Part. A62251 – ABSciex

Embalagem: 100 unidades

1 600,00 600,00

TAMPAS PARA VIALES DE BUFFER

UNIVERSAL, COR AZUL. PART. A62250 –

ABSciex - Embalagem com 100 unidades

1 710,00 710,70

 15

ii) Chamada CNPq 25/020 -  apoio à pesquisa científica, tecnológica e de inovação: bolsas de mestrado e 16

doutorado. Os professores: Alessandro Rodrigues, Luciano Caseli, Christiane Arruda, Georgia Labuto, 17

Ricardo Galdino, Fernanda Siqueira, Eliana Agostini prontificaram-se em organizar e escrita da proposta. 18

Um e-mail será enviado a todos os docentes, e quem quiser colaborar com a proposta deve entrar em contato 19

                                                                     Serviço Público Federal

                                                          Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

2

com um dos docentes elencados acima. A data final dos pedidos é 18/09/2020. A proposta pode ser 20

encaminhada / assinada por qualquer pessoa, não sendo necessário que seja o coordenador do Programa.2) 21

Informes da reunião da ProPgPq i)Enviar documentos com antecedência para evitar ad referendum; ii) A 22

contratação e Prof. Visitante está temporariamente cancelada, apenas renovações estão sendo feitas; iii) 23

Comissão de retorno a pesquisa: está na fase de avaliação da situação dos campi e normas para o retorno 24

será finalizado em duas semanas; cada campus terá uma comissão de segurança e certificação que será 25

responsável por avaliar as condições do laboratório, aprovar a abertura do laboratório, avaliar a saúde dos 26

que entrarão na Unifesp. Cada laboratório deve enviar o plano de adaptação do mesmo; iv). Os diplomas 27

estão sendo emitidos normalmente. As câmaras devem receber as solicitações dos alunos. A Coordenação 28

irá confirmar junto à Câmara; v) Coleta Capes foi adiada para 31 de março de 2021; vi) Internacionalização: 29

A Unifesp encaminha mais alunos do que recebe. A PRPG pede empenho aos Programas para melhorar essa 30

performance. 2) ORDEM DO DIA: Inclusão de pauta: 1) Recondução da representação discente; 2) 31

formulário Credenciamento e recredenciamento. 1) Aprovação da ata de julho /2020. Aprovada pelos 32

presentes, com 01 abstenção, além das seguintes retificações e inserções: Aprovação de banca de doutorado 33

– retificar o nome da aluna de: Caroline almeida para Lidiane Maria dos Santos Lima ; percentual de aulas 34

assíncronas: 20% da CH total da disciplina; período de matrícula de 20 a 27 de julho; informar que a 35

disciplina Preparo de amostras para análises  cromatográficas de compostos orgânicos, faz parte  de Tópicos 36

Especiais , portanto não será lançada no Sucupira como disciplina nova, informar que a profa. Juliana 37

Naozuka estava de férias. 2) Pedido de aprovação de banca de defesa de dissertação de mestrado: 38

Janail Rodrigues da Silva – orientadora: Izilda Bagatin - Pedido aprovado pelos presentes, conforme 39

documento encaminhado, condicionado a substituição do 2º suplente. 3) Solicitação de Co-orientação para 40

aluna Stefanie Carolina Fontoura – orientadora: Aline Klassen - co-orientadora: Aline Soriano Lopes – 41

aprovado com 5 votos a favor e 1 abstenção. 4) Proficiência em inglês pela Escola Versátil – Aprovada 42

com 5 votos a favor e 1 abstenção. Na ocasião foi apresentada proposta para que o teste seja realizado pelo 43

Programa, assunto voltará a ser discutido.5) Pedido de recredenciamento da Profa. Adriana Karla 44

Amorim: Pedido aprovado por unanimidade. 6) Pedido de reaproveitamento de crédito: a) Raul Torres – 45

Publicação artigo como 1º autor – artigo: Effect of interfering agents for urease immobilized in 46

Langmuir-Blodgett films of controlled molecular architecture – concedido: 2 créditos; b)Nicolas S.dos 47

Anjos – Publicação artigo como 2º autor – artigo: A Comparative Study on the Groebke-Blackburn-48

Bienaymé Three-Component Reaction Catalyzed by Rare Earth Triflates under Microwave Heating  - 49

Concedido: 4 créditos; c)Giulia Eliza – Publicação artigo como 1º autor – artigo:  Incorporation of 50

polygodial in Langmuir films of selected lipids  - Concedido: 2 créditos; d) Giulia Eliza – Publicação artigo 51

como 1º autor – artigo:  Antitrypanosomal activity of epi-polygodial from Drimys brasiliensis and its effects 52

                                                                     Serviço Público Federal

                                                          Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

3

in cellular membrane models at the air-water interface – concedido: 3 créditos; e) Milton A.Cardoso – 53

apresentação pôster no Simpósio BEE – Concedido: 2 créditos; f)Bianca Yumi Ohira – VII Simpósio de 54

Química _Unifesp – Concedido: 1 crédito; g)Priscila Arruda – PAD – Concedidos: 02 créditos; h)Elaine 55

Miho – PAD – Concedidos: 02 créditos.7) Certificado de carga horária 2019-2020 – Disciplina 56

Seminários – coordenadora: Profa. Juliana Naozuka: Pedido concedido. Será emitido uma declaração da 57

coordenação do PPGQCTS, contando a CH total da disciplina para cada docente envolvido (30h), uma vez 58

que os 4 docentes envolvidos nesta disciplina participam efetivamente durante todo o semestre, ou seja, 59

estão presentes em todas as aulas (2 horas por semana durante 15 semanas). Essa declaração será emitida 60

para os anos de 2019 , 2020, e a partir deste momento.8) Gasto do valor de 30% da verba PROAP 61

destinado à Câmara de Pós Graduação-Diadema – conserto MEV: Aprovação do empenho da verba 62

destinada à CPP para o conserto do MEV.9) Pedido de prorrogação de Exame de Qualificação: i)Ariadne 63

Vicente de Jesus;ii) Bianca Yumi Ohira;iii) Izabela Mendes Lopes Pereira;iv) Priscila Machado Arruda 64

Soares - Pedidos aprovados pelos presentes, pelo prazo de 03 meses, a contar desta data.10) Recondução da 65

representação discente: Não houve candidatos para assumir o cargo, com isso os discentes: Leandro dos 66

Santos Silva (titular) e Viviane Martinho (suplente), colocaram-se à disposição para a recondução por mais 67

12 meses com término em agosto 2021. Recondução aprovada pelos presentes com 1 abstenção ;11) Adoção 68

do formulário para solicitar credenciamento e recredenciamento: O formulário está aprovado pela 69

Câmara de Pós-Graduação desde 2019. O objetivo do uso do formulário dentro do QCTS é agilidade para 70

apreciação dos pedidos de credenciamento e recredenciamento. Todos foram favoráveis, contudo, a profa. 71

Eliana fará as adequações de acordo com as regras do Programa. Nada mais havendo a tratar e estando todos 72

de acordo, a Profa. Dra. Fernanda Amaral de Siqueira, encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos. 73

Eu, Maria de Fátima Vilhena Carrasqueira, assistente em Administração, lavrei a presente ata, que foi 74

revisada pelos presentes.  75